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1.  Dialogmøde med cityforeningerne - Handel Grenaa og Auning Handel og Erhverv 

 

00.22.00.A00   24/8528   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Et dialogmøde med cityforeningerne Handel Grenaa og Auning Handel og Erhverv indgår i 

Erhvervsudvalgets møde, som afholdes i Administrationsbygningen Allingåbro, Kir-

kestien 1, 8961 Allingåbro. 

 

Dialogmødet mellem cityforeningerne og Erhvervsudvalget afholdes i tidsrummet kl. 15.00 – 

16.00 og har følgende dagsorden:  

1. Velkomst, 5 minutter  

2. Præsentation af Handel Grenaa, 10 minutter.  

3. Præsentation af Auning Handel og Erhverv, 10 minutter  

4. Drøftelse mellem cityforeningerne og Erhvervsudvalget, 20 minutter  

 

Fra Handel Grenaa er der udtrykt ønske om at drøfte følgende emner:  

A. Hvilke snitflader og samarbejdsmuligheder eksisterer mellem Auning Handel og 

Erhverv, Norddjurs Kommune og Handel Grenaa? 

B. Hvilke udfordringer vurderer Auning Handel og Erhverv som mest presserende, 

og kan Handel Grenaa bidrage til at løse disse? 

C. Hvilke muligheder er der i at samle kræfterne i både Norddjurs Kommune og hele 

Djursland? 

D. Hvilke muligheder har Erhvervsudvalget for at lette udgifterne til standleje, strøm-

tilslutning, affaldshåndtering mm. i forbindelse med Handel Grenaas arrangemen-

ter? 

E. Hvilke muligheder har Erhvervsudvalget for at lempe lejevilkårene for udeserve-

ringsarealer for cafeer og restauranter?  

 

Fra Auning Handel og Erhverv er der udtrykt ønske om at drøfte følgende emner: 
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A. Hvordan opnår Erhvervsudvalget og Auning Handel og Erhverv et tættere samar-

bejde? 

i. koordinering  

ii. mødefrekvens  

iii. gensidige forventninger. 

B. Hvordan ser Erhvervsudvalget på muligheder i forhold til udvikling af Aunings 

detailhandel? 

i. fremtidige placeringer 

ii. udvikling eller afvikling af centerområdet? 

iii. tiltrækning af ”det vi mangler” 

iv. den tomme grund i Aunings centrum 

v. tilgængelighed og synlighed i Aunings centrum. 

 

Fra Handel Grenaa deltager: 

 Karol Fuks, citychef og koordinator 

 Hanne Rasmussen, formand. 

 

Fra Auning Handel og Erhverv deltager: 

 Anders Rasmussen, formand. 

 

Erhverv Grenaa er et lokalt forankret erhvervsnetværk som arbejder for at styrke Grenaas for-

retningsliv. Auning Handel & Erhverv, også kendt som Auning Handelsudvalg, er en forening 

af erhvervsdrivende i og omkring Auning, som arbejder for at understøtte bylivet og dets ind-

købsmuligheder. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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På baggrund af dialog med handelsforeningerne, ønskes der fokus på bedre vedligehold af de 

offentlige områder herunder ukrudt, affald, beplantning, beskæring mv. Der ønskes handling 

inden sommerferien af hensyn til turister og arrangementer. 
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2.  Handleplan for hurtigere byggesagsbehandling 

 

02.00.00.G01   25/2842   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Der er stort politisk fokus på hurtigere byggesagsbehandling i Norddjurs Kommune. Det blev 

derfor, i marts 2024, politisk besluttet, at der skulle ske en fast opnormering af antallet af me-

darbejdere i Team Byg. Beslutningen kom på baggrund af en periode med opadgående sags-

behandlingstider, som en konsekvens af, ophøret af midlertidigt ansatte medarbejdere i august 

2023.  

 

Team Byg er således per 1. maj 2024, opnormeret med to medarbejdere og yderligere en me-

darbejder tiltræder per 1. august.  

Allerede i juni 2024 har opnormeringen vist positive resultater. Der er dog fortsat behov for 

en mere systematisk indsats med konkrete tiltag, som forventes at resultere i hurtigere sagsbe-

handlingstider.  

 

Forvaltningen har derfor udarbejdet den vedlagte handleplan for hurtigere byggesagsbehand-

ling.  

Formålet med nærværende handleplan er at: 

 fastlægge en plan for en række handlinger, der resulterer i hurtigere byggesagsbehand-

ling  

 anvende handleplanen som et redskab til forventningsafstemning mellem forvaltnin-

gen, politikere og ansøgere  

 anvende handleplanen som et styringsredskab for forvaltningen.  

 

I første omgang er handleplanens mål fastlagt i et 1,5 års perspektiv. Der opereres i handle-

planen med kvartalsvise milepæle. Den første milepæl er fastlagt til den 1. april 2025. Den 6. 

og sidste milepæl er fastlagt til den 1. juli 2026. Miljø- og Teknikudvalget vil blive orienteret 

om status på arbejdet med handleplanen to gange årligt.  
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På mødet orienterer chef for Plan, Byg og Miljø, Henrik Bernberg, og afdelingsleder for Plan 

og Byg, Kisa Lindgaard, om handleplanen samt status for arbejdet med denne. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Det kommunale servicemål. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Handleplan for hurtigere sagsbehandling 48880/25 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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3.  Nøgletal på Erhvervsudvalget  

 

00.30.02.S00   25/609   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I budgetproceduren for 2026 er det besluttet, at alle udvalg præsenteres for nøgletal for det 

enkelte udvalg, herunder sammenligning med andre kommuner. Inddragelsen af nøgletal kan 

give mulighed for inspiration til gennemførelse af budgetanalyser samt identificere styrker og 

svagheder, planlægge strategier og eventuelle omprioriteringer indenfor udvalgets ramme.  

  

Drøftelse af nøgletallene indgår som en del af budgetproceduren for budget 2026-2029 om at 

styrke muligheden for at arbejde med best-practice og læring fra andre kommuner og organi-

sationer.  

  

Nøgletal er informationer, der i kort og overskuelig form belyser strukturen og udviklingen i 

en kommune. Nøgletal giver sjældent hele forklaringen på et forhold, men dataarbejdet er et 

værdifuldt redskab for den lokale ledelse i forhold til prioritering. Derfor er det også hensigten 

at videreføre relevante nøgletal som en del af den løbende ledelsesinformation – for eksempel 

med mere detaljerede tal om sygefravær inden for et specifikt område. 

  

En nøgletalsrapport for 2025 for Erhvervsudvalget , er vedlagt som bilag. Nøgletallene fra 

ECO/VIVE er baseret på regnskabstal fra 2023.  

  

Erhvervsudvalgets nøgletalsrapport er inspireret af lignende rapporter fra andre kommuner. 

Rapporten indeholder udvalgte aktivitets- og regnskabstal fra VIVE’s ECO-nøgletal, som gør 

det muligt at sammenligne Norddjurs Kommune med andre kommuner på tværs af forskellige 

serviceområder. Det er muligt at få adgang til Norddjurs Kommunes VIVE’s ECO-nøgletal 

via dette link.   

  

http://eco.vive.dk/login.asp?login=3659358
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Nøgletal fra VIVE fokuserer primært på sociale og velfærdsmæssige forhold, mens ECO-nøg-

letal ofte dækker økonomiske og statistiske data. VIVE anbefaler, at man bruger nøgletallene 

som et grundlag til at formulere relevante spørgsmål og få et overblik over kommunens ud-

vikling. Nøgletal kan afspejle flere faktorer – eksterne forhold, den førte politik og kommu-

nens produktivitet og effektivitet. VIVE anbefaler derfor, at man er varsom med at bruge nøg-

letal alene som udgangspunkt for politisk prioritering.  

  

Hovedkonklusionerne i udvalgets nøgletalsrapport 2025:  

 Udgifterne til Erhvervsudvalget per indbygger er steget med 27 % siden 2018. Udgif-

terne ligger under både landsgennemsnittet og niveauet i sammenligningskommuner-

ne.  

 Norddjurs Kommune ligger nummer 13. på Dansk Industris liste over lokal erhvervs-

venlighed – en markant forbedring fra 2023, hvor kommunen lå nummer 57.  

 Virksomhedsskatten i Norddjurs Kommune udgør 1,2 % af slutskatten, hvilket er en 

stigning på 0,4 procentpoint fra 2018 til 2023. På landsplan er virksomhedsskatten 0,9 

%, og i sammenligningskommunerne ligger den på 1,1 % 

 Antallet af jobs i Norddjurs Kommune er forholdsvis stabilt. De største brancher er of-

fentlig administration og undervisning samt sundhed.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I den vedtagne budgetprocedure er det vedtaget, at alle fagudvalg arbejder med nøgletal på 

udvalgets eget område.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Nøgletal anvendes i Norddjurs Kommune som en opstart af budgetarbejdet for de kommende 

år og som et redskab til blandt andet at sammenligne vores udgiftsniveau med sammenlig-

ningskommunerne. Nøgletallene indgår på denne måde i arbejdet med budgetforudsætninger 

til kommunens årsbudget som er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Be-

kendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 
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Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at nøgletallene drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Nøgletal Erhvervsudvalget 48717/25 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Drøftet. 
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4.  EU - Fagudvalgets budgetdrøftelse 

 

00.01.00.G01   25/2868   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Denne sag giver fagudvalgene mulighed at drøfte eventuelle omprioriteringer og handlemu-

ligheder og stille spørgsmål inden for eget område i god tid inden budgetforhandlingerne. 

Med andre ord kan fagudvalgene drøfte de emner, som man politisk vil bære ind til budget-

forhandlingerne, som starter i august 2025.  

 

Sidste år var der stor fokus på drøftelse af råderumskataloget ved udvalgets budgetdrøftelse. I 

2024 blev råderumsarbejdet igangsat og hele organisationen har bidraget hertil. Frem mod 

budget 2026 og 2027 vil der pågå et arbejde med at få implementeret de valgte råderumsfor-

slag og i budgetaftalen for 2025-2028 er det aftalt, at der først tages stilling til en ny runde af 

råderumsforslag i forbindelse med budgetprocessen for budget 2027. Der vil løbende være en 

politisk opfølgning på de valgte råderumsforslag i de enkelte fagudvalg, og der vil være en 

status på effekterne i fagudvalg, Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen første gang i 

april/maj 2026. 

 

Emigration Expo 

Såfremt Erhvervsudvalget fortsat ønsker, at Norddjurs Kommune skal være repræsenteret 

med en stand på emigrations- og arbejdskraftmessen Emigration Expo i Holland, forudsætter 

det budgetbevilling. Forvaltningen estimerer et behov på 0,6 mio. kr. heraf 0,2 mio. kr. til løn. 

Messedeltagerne besøger ofte messen flere år i træk for at oparbejde lokale kontakter og viden 

om de udstillede destinationer, inden flytningen endeligt besluttes. Det er messeledelsens erfa-

ring, at emigrationsprocessen for en hollandsk familie typisk tager 3-4 år. Det foreslås derfor 

at planlægge flerårig messedeltagelse for at opnå størst mulig effekt i forhold til rekruttering 

og bosætning således, at bevillingen videreføres til overslagsårene. Foruden selve messedelta-

gelsen dækker lønandelen forberedelse og opfølgning med interesserede besøgende efter mes-

sen. 
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Partnerskabsgruppe 

Med henvisning til Erhvervsudvalgets tidligere drøftelser foreslås det, at der etableres en part-

nerskabsgruppe af virksomheder, som ønsker at samarbejde med Norddjurs Kommune om 

forskellige strategiske initiativer. Dette kunne være erhvervspraktikker, elevpladser, fri-

tidsjobs eller andre aktiviteter med fælles interesser i et flerårigt perspektiv. Business 

Djursland tænkes at stå for etablering og drift af partnerskabsgruppen på vegne af Norddjurs 

Kommune. Udgiften hertil beløber sig til 0,18 mio. kr. per år. 

 

Rute 15 komite 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 13. maj 2025, at der etableres en komite til fremme af 

statslige investeringer i en opgradering af rute 15 til den bedst mulige løsning. Komiteen dri-

ves de første to år af Norddjurs og Syddjurs kommuner. Aktiviteterne finansieres ligeligt mel-

lem de to kommuner og efter to år skal komiteen finansiere sin egen drift via medlemsbidrag 

og faste kommunale bevillinger. Det estimeres, at udgifterne de første to år beløber sig til 

gennemsnitligt 1 mio. kr. pr. år med det største ressourcetræk ved komiteens etableringen. 

Udgifterne forventes at fordele sig som vist i tabel 1.  

 

Tabel 1. Udgifter til etablering af Rute 15 komite 

Rolle 2026 

Mio. kr. 

2027 

Mio. kr. 

Sekretariatsbetjening 0,4 0,4 

Køb af analyser og kampagner 0,8 0,4 

Total 1,2 0,8 

Norddjurs Kommunes andel 0,6 0,4 

 

Drøftelse af finansieringen i 2026 og 2027 vil indgå som et emne til budgetforhandlingerne 

for budget 2026-2029.  

 

Skovbrug 
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Erhvervsudvalget har ved tidligere drøftelser udtrykt ønske om, at der arbejdes med skovbrug 

på linje med andre erhvervssektorer. Forvaltningen forslår, at Erhvervsudvalget drøfter, hvor-

vidt skovbrug som sektor skal indgå i de videre budgetdrøftelser. 

 

Erhvervskoordinator  

Økonomiudvalget besluttede den 5. december 2023 udmøntningsplanen for budget 2024, 

hvori forligspartierne anerkendte fagudvalgenes forudgående arbejde med ungegarantien. I 

udmøntningsplanen blev det tilkendegivet, at der i de kommende års budgetforhandlinger 

arbejdes videre med en kvalificering af indsatserne med særligt fokus på erhvervspraktik i 

folkeskolerne samt styrket kontakt og dialog med erhvervslivet. 

 

Som opfølgning herpå foreslås det, at Erhvervsudvalget drøfter muligheden for at prioritere 

midler i budget 2026 og overslagsår til en funktion som erhvervskoordinator. Funktionen skal 

sikre en koordineret og sammenhængende tilgang til virksomhederne i Norddjurs Kommune 

og skabe overblik over kontakter og samarbejder på tværs af forvaltningen. 

 

Behovet skal ses i lyset af stigende krav til kommunens virksomhedsrettede indsats – herun-

der en kommende arbejdsmarkedsreform med forventet øget fokus på virksomhedsrettede 

forløb, ønsket om en mere proaktiv servicekultur samt udsigten til et større behov for praktik-

pladser og karrierelæring i folkeskolen som led i udmøntningen af Ungeløftet. 

 

For at undgå ukoordinerede henvendelser og sikre en helhedsorienteret indsats foreslås det, at 

en overordnet koordinerende funktion forankres i Erhverv. Funktionen vurderes at udgøre ca. 

½ årsværk svarende til 0,25 mio. kr. 

 

Den videre proces 

Drøftelsen af Erhvervsudvalgets budgetramme skal følge de politisk vedtagne spilleregler for 

både budgetlægning og budgetopfølgninger, der beskriver, at hvis der kommer uforudsete og 

udefra kommende udgifter, skal der foretages en omprioritering indenfor udvalgets egen 

ramme for at finde finansieringen.  
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Hvis der opstår en situation, hvor der skal ske besparelser eller omprioriteringer indenfor Er-

hvervsudvalgets ramme, kan det medføre, at der vil skulle tages politisk stilling til udmønt-

ningen, herunder at der skal foretages høring og inddragelse af MED-udvalg. I så fald vil den 

politiske behandling og udmøntning af budgettet ske på fagudvalgenes møder i oktober og 

november, og endelig vedtagelse vil ske på Kommunalbestyrelsens møde i december.  

 

Økonomiaftalen for 2025 forventes indgået mellem KL og regeringen medio juni, og på den 

baggrund vil økonomichefen inden sommerferien udsende en skriftlig orientering om ram-

merne for den kommunale økonomi i det kommende år og de overordnede økonomiske kon-

sekvenser for Norddjurs Kommune. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til budgetaftalen for 2025 og på baggrund af implementering af en række 

store velfærdsreformer samt valgte råderumsforslag fra budgetaftalen 2025 er der ikke igang-

sat større analyser i foråret 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

De samlede initiativer foreslået i Erhvervsudvalgets budgetdrøftelse er opgjort nedenfor. 

 

Tabel 2. Udgifter til foreslåede initiativer under Erhvervsudvalgets område 

 2026 

Mio. kr. 

2027 

Mio. kr. 

2028 

Mio. kr. 

2029 

Mio. kr. 

Emigration Expo 0,6 0,6 0,6 0,6 

Partnerskab med virksomheder 0,18 0,18 0,18 0,18 

Rute 15 komite 0,6 0,4 - - 

Erhvervskoordinator 0,25 0,25 0,25 0,25 

 

Lovgrundlag 

Budgetdrøftelsen anvendes i Norddjurs Kommune som en opstart af budgetarbejdet for de 

kommende år og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Budgetloven. 
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Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetemner på Erhvervsudvalgets eget område 

drøftes. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Drøftet. 

Udvalget ønsker en uddybende beskrivelse af den centrale erhvervskoordinators rolle og op-

gaver i forhold til virksomhederne og de øvrige dele af forvaltningen.  
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5.  Indkommen ansøgning til Erhvervsudvalgets pulje 2025 

 

00.22.04.G01   24/8529   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har 5. maj 2025 modtaget vedlagte ansøgning til Erhvervsudvalgets 

pulje til behandling i Erhvervsudvalget i juni 2025. Ansøgningen kommer fra Landbrugsmes-

sen Gl. Estrup, som søger 0,15 mio. kr. til markedsføring, etablering af have-naturområde, 

vedligehold af hegn samt indkøb af telt, flagstænger og bokse til kødkvæg. 

 

Projektet har til formål at tiltrække lokale erhvervsdrivende samt nye erhverv, som i højere 

grad henvender til både land- og byboere. Det kunne eksempelvis være vedvarende energi-

former. 

 

Siden 1996 har der med få undtagelser hvert år været afholdt Landbrugsmesse på Det Grønne 

Museums marker. Begivenheden har i mere end 25 år været en stor kulturbegivenhed i Nord-

djurs Kommune. I 2024 deltog 15.000 gæster.  

 

Udfordringen de seneste år har været at tiltrække udstillere; særligt maskinudstillere. 

Derfor søger Landbrugsmessen at tiltrække nye erhverv, som i højere grad henvender sig til 

både land- og byboere. Messens areal og aktiviteter udvides, og mindre virksomheder og 

kunsthåndværkere inkluderes. 

 

Landbrugsmessen søger midler til følgende aktiviteter: 

1. Telte og inventar: Opsætte telt hvori mindre erhvervsdrivende og kunsthåndværkere 

kan vise og sælge deres varer. 

2. PR og markedsføring: Tiltrække gæster via markedsføring på diverse platforme, bl.a. 

via facebookannonce, radioreklame og artikel i Magasinet Erhverv Djursland. 

3. Have-naturområde: Etablering af nyt område der skal kombinere hhv. stande og oplæg 

om bl.a. bæredygtighed og biodiversitet. 
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4. Vedligehold af hegn: Vedligehold af det hegn, som omkredser messen og dels sikrer, 

at gæster benytter betalingsindgangen, og dels beskytter de erhvervsdrivendes ejende-

le. 

5. Bokse til kødkvæg: Investere i flere bokse til kødkvæg og kalve.  

6. Indkøb af flagstænger: Siden 1996 har der stået flagstænger langs vejen i de sidste 14 

dage op til messen. Da disse er udtjente, søges der penge til indkøb af nye. 

 

Det bemærkes, at Erhvervsudvalget har støttet Landbrugsmessen i 2024 med 0,115 mio. kr. 

 

Dertil bemærkes, at forvaltningen er i dialog med Landbrugsmessen om andre muligheder for 

støtte. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Plan- og udviklingsstrategi, Norddjurs Kom-

munes Erhvervspolitik og Erhvervsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

I ansøgningen søges samlet om 0,15 mio. kr. ud af Erhvervsudvalgets pulje i 2025, på i alt 

0,86 mio. kr. Det oplyses, at restbudgettet fra Erhvervsudvalgets pulje inden dette møde udgør 

0,35 mio. kr. Oversigt over puljen er vedhæftet sagen. 

 

Bevilgede midler, som ikke bruges til det ansøgte formål, tilbageføres til udvalgets pulje. 

Lovgrundlag 

Udmøntningen af puljen skal være i overensstemmelse med lovgivning på området; herunder 

erhvervsfremmeloven, kommunalfuldmagten og uskrevne retsgrundsætninger. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at Erhvervsudvalget beslutter, om ansøgningen fra 

Landbrugsmessen Gl. Estrup om støtte på 0,15 mio. kr. til markedsføring, etablering af have-

naturområde, vedligehold af hegn samt indkøb af telt, flagstænger og bokse til kødkvæg imø-

dekommes; alternativt om beløbet gives som en underskudsgaranti. 
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Bilag: 

1 Åben Ansøgning fra Gl. Estrup Landbrugsmesse 47984/25 

2 Åben Ansøgningsskema til Erhvervsudvalgets pulje 2025 47985/25 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Udvalget efterspørger en balance/et resultat for landbrugsmessen 2025, førend der kan træffes 

beslutning om, hvorvidt der kan bevilliges en underskudsgaranti.  
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6.  Opfølgning på mål i Erhvervsplan 2025 

 

24.10.00.P35   25/3553   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget godkendte den 20. december 2022 Norddjurs Kommunes Erhvervsplan 

2025, med ønske om en status på udmøntningen af planen hvert år i april og oktober. Med 

denne sag præsenterer forvaltningen status pr. april 2025. 

 

Som orientering om baggrunden for erhvervsplanen er Norddjurs Kommunes Erhvervspolitik 

og Erhvervsstrategi 2022-2026 vedlagt.  

 

Erhvervsplanen er udarbejdet på baggrund af Erhvervspolitik 2022-2026 og Erhvervsstrategi 

2022-2024. Planen beskriver, hvordan kommunen vil udmønte strategien på baggrund af de 

politiske mål samt den overordnede økonomiske og strategiske prioritering på erhvervsudval-

gets område.  

Norddjurs Kommunes Erhvervsplan 2025 udgør sammen med Budget 2025-2028 samt ved-

tagne politikker og strategier den politiske ramme for den udførende del af erhvervsindsatsen i 

Norddjurs Kommune.  

Erhvervsplan 2025 tager udgangspunkt i de fire bærende mål og principper i erhvervsstrategi-

en: 

1. Kendskab til virksomhedernes behov 

2. Initiativer der øger virksomhedernes positive holdning 

3. Forbedre rammevilkår 

4. Øget bæredygtighed 

 

På baggrund af de fire overordnede mål, er der i erhvervsplanen opstillet ti delmål, som angi-

ver retningen for erhvervsindsatsen i det kommende år.  Som resultat af de ti delmål, forventer 

Norddjurs Kommune at se en fortsat høj rangering i Dansk Industris årlige måling af lokal 

erhvervsvenlighed, samt en øget deltagelse i de eksisterende dialogfora.  
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Erhvervsudvalget besluttede 20. december 2022, at forvaltningens afrapportering på målene 

sker efter en fast skabelon, der udfyldes fortløbende. Den udfyldte skabelon er vedhæftet som 

bilag til denne sag. 

 

Som det fremgår af nedenstående tabel, er status i april 2025: 

 10 mål er opfyldt for 2025 

 5 mål forventes opfyldt i 2025. 

 

Tabel 1 – Status på mål i Erhvervsplan 2025 april 2025 

Opfølgning på Norddjurs Kommunes Erhvervsplan 2025. Status april 2025 

1 KENDSKAB TIL VIRKSOMHEDERNES BEHOV 

Delmål 1.1 Fingeren på pulsen  

Mål 1.1 Erhverv deltager i min. to årlige møder med erhvervs- og 

handelsforeninger samt deltagelse i ordinære generalforsamlin-

ger. 

Opfyldt  

Status den 14. april 2025 

Møder x 5  

Generalforsamling x 1 

Delmål 1.2 Viden og analyser  

Mål 1.2. Infomøder, webinarer og kampagner mhp. formidling af 

viden om eksterne markeder og muligheder for støtte – Minimum 

en aktivitet pr. kvartal.  

Opfyldt 

Håndværkermøde den 12. april 2025 

Borgmester dialogmøde 2. marts 

2025 

2 INITIATIVER DER ØGER VIRKSOMHEDERNES POSITIVE HOLDNING 

 Delmål 2.1 Kommunikation med erhvervslivet 

Mål 2.1. A Månedlige erhvervsspecifikke nyheder udsendes via 

etablerede kanaler: Nyhedsbreve, sociale medier, hjemmesider 

osv. 

Opfyldt  

For de foreløbige måneder af 2025 

Mål 2.1. B En til to pressehistorier og PR-arbejde om Norddjurs 

Kommune som attraktiv erhvervs- og investeringskommune. 

Forventes opfyldt  

Erhvervskampagnen er under udar-

bejdelse og sendes i luften i uge 24 

Delmål 2.2 Netværksaktiviteter med erhvervslivet  

Mål 2.2. A Lokal survey til virksomhederne udføres ultimo 2025 Opfyldt 
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Opfølgning på Norddjurs Kommunes Erhvervsplan 2025. Status april 2025 

Mål 2.2. B På baggrund af survey afvikles minimum én net-

værksaktivitet i 2025 indenfor temaerne: Servicekultur, Bran-

ding, Lokal infrastruktur eller Grøn omstilling.  

Opfyldt  

Dialogmøde den 04. februar 2025  

Delmål 2.3. Erhvervspolitisk samarbejde på tværs  

Mål 2.3 A Udarbejdelse af aftale med Business Djursland. Opfyldt 

Model 2 er valgt, hvormed aftalen 

omhandler, at der kan søges tilskud 

til konkrete aktiviteter og ydelser, der 

understøtter kommunens erhvervspo-

litik 

Mål 2.3. B Erhverv understøtter ny komite vedrørende opgrade-

ring af rute 15, samt løbende orientering herom på politisk ni-

veau. 

Opfyldt 

Understøtningen er i gang. Løbende 

opdatering forventes 

Mål 2.3 C Norddjurs Kommune deltager i EXPO i 2025 med 

henblik på tiltrækning af arbejdskraft og bosættere. 

Opfyldt 

30 potentielle tilflyttere 

3 FORBEDERE RAMMEVILKÅR 

Delmål 3.1 Formidle virksomhedernes behov internt  

Mål 3.1. A Erhverv understøtter at Dansk Industris årlige er-

hvervsklimamåling behandles i alle fagudvalg og kommunalbe-

styrelse. 

Forventes opfyldt 

Mål 3.1. B Årligt dialogmøde mellem DI Randers-Norddjurs og 

politikere i Norddjurs om virksomhedernes behov.  

Forventes opfyldt 

Delmål 3.2 Formidle virksomhedernes behov eksternt  

Mål 3.2. Erhverv afvikler to årlige møder i regi af Djurslands 

Udviklingsråd, der inspirerer og bibringer ny viden til den er-

hvervspolitiske udvikling på Djursland.  

Forventes opfyldt  

Første møde, den 11.april 2025 

Andet møde, den 19. september 2025 

 Delmål 3.3 Strategisk samarbejde om profilering  

Mål 3.3. Erhverv understøtter rekruttering af virksomheder til 

ambassadørkorpset.  

Opfyldt 

Samskabelsesdag den 20. maj 2025 

hos Business Djursland for ambassa-

dørerne  
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Opfølgning på Norddjurs Kommunes Erhvervsplan 2025. Status april 2025 

4 BÆREDYGTIGHED 

Delmål 4.1 Øget bæredygtighed 

Mål 4.1. Deltagelse i kvartalsvise møder med Erhvervshus 

Midtjylland med henblik på bæredygtige forretningstiltag og 

viden fra relevante klynger.  

Opfyldt  

Første møde afholdt den 09. april 

2025 

Delmål 4.2 Strategiske samarbejder om grøn omstilling  

Mål 4.2. Erhverv deltager i møder og relevante aktiviteter, i regi 

af madfællesskabet, for at understøtte den grønne omstilling fø-

devareproduktionen. 

Forventes opfyldt 

 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Erhvervsplanen har afsæt i Erhvervspolitik 2022-2026 samt Erhvervsstrategi 2022-2024. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Initiativer i Erhvervsplan 2025 vil blive finansieret via budgettet på de givne områder inden 

for den eksisterende ramme. 

Lovgrundlag 

Lov om erhvervsfremme, kapitel 6. 

Indstilling 

Erhvervs- og Arbejdsmarkedschefen indstiller, at Erhvervsudvalget tager orientering til efter-

retning. 

Bilag: 

1 Åben Afrapporteringskema for mål i Erhvervsplan 2022 - 2024. Godkendt 

december 2022.docx 

44658/25 

2 Åben Erhvervsstrategi_2022-2024.pdf.PDF 44657/25 

3 Åben Erhvervspolitik 2022-2026 - Godkendt december 2022 52529/25 



 Erhvervsudvalget 16-06-2025 

21

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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7.  Orientering om Norddjurs Kommunes deltagelse i Emigration Expo 2025 

 

24.00.00.P20   24/8698   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Som led i Norddjurs Kommunes budgetaftale 2025-2028 blev det besluttet, at kommunen 

deltager på den årlige emigrationsmesse Emigration Expo 2025 nær Utrecht i Holland med 

henblik på at tiltrække kvalificeret arbejdskraft til Norddjurs Kommune. Med denne sag ori-

enterer forvaltningen Erhvervsudvalget om status på initiativet. 

 

Messen fandt sted den 29. og 30. marts. Fra forvaltningen deltog Jobcentres virksomhedsser-

vice i samarbejde med Work in Denmark, suppleret af et dansk/hollandsk par med rødder i 

Grenaa og bosiddende i Holland. Foruden Norddjurs Kommune deltog Lolland og Kalund-

borg kommuner samt Work in Denmark, der på vegne af de danske kommuner holdt et oplæg 

på hollandsk om at bo og arbejde i Danmark. 

 

Emigration Expo oplyser, at der deltager ca. 12.500 mennesker i messen og det er oplevelsen 

hos de medarbejdere fra forvaltningen der var til stede, at der var stor travlhed ved standen og 

tydelig interesse for Danmark blandt de besøgende.  

 

Erfaringer fra 2025 

Erfaringerne fra messen viser, at de besøgende primært var interesseret i Norddjurs Kommune 

som bosætningsdestination, med den relative nærhed til Holland som vigtigt parameter i 

sammenligning med mange af messens øvrige udstillere fra f.eks. Norge, Sverige og Finland.  

 

Messestanden var udstyret med plakater, der viste natur og stemningsbilleder samt kort over 

Norddjurs Kommune. Derudover blev dekorationer og roll-ups brugt til at skabe opmærk-

somhed. Der blev uddelt profilmateriale på Hollandsk omkring Norddjurs Kommune til de 

besøgende, ligesom stillingsopslag og udvalgte eksempler på købe- og lejeboliger i Norddjurs 

Kommune var oversat og blev omdelt. Det var tydeligt, at sammenlignet med øvrige stande, 
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har Norddjurs Kommune meget at lære, herunder at der skal være moderne AV-materiale 

hængt op på digitalt materiale. Det var videre en læring, at der forud for messen med fordel 

kan gennemføres systematisk kommunikationsforberedelse. 

 

Ved messen blev der etableret kontakt med i omegnen af 30 personer i Holland, som har ud-

trykt specifik interesse for Norddjurs Kommune. Der blev også vist en vis interesse hos nogle 

af de besøgende for at flytte virksomhed til Danmark, hvilket udgør et yderligere potentiale 

ved eventuelt fremtidige udstillinger. Forvaltningen har fulgt op på kontakterne med en run-

dringning og kontakter der ikke blev nået telefonisk, har modtaget et spørgeskema. 

 

 

Forvaltningens vurdering 

Den årlige emigrationsmesse i Holland udgør et potentiale for at tiltrække kvalificeret ar-

bejdskraft og bosættere, da der blandt mange hollændere er et ønske om at bosætte sig i om-

råder med lavere befolkningstæthed, mere natur og lavere boligbyrde end i Holland. Nord-

djurs Kommune er en potentielt attraktiv destination i forhold til at imødekomme disse øn-

sker. Fuld effekt af messedeltagelsen kræver også her en langsigtet indsats, hvor kommunen, 

over flere år, oparbejder erfaring og dermed en stadig større effekt af messens muligheder.  

 

Såfremt Erhvervsudvalget fortsat ønsker, at Norddjurs Kommune skal være repræsenteret 

med en stand på emigrations- og arbejdskraftmessen Emigration Expo i Holland, forudsætter 

det budgetbevilling i et flerårigt perspektiv, så det bliver muligt at skabe en kontinuerlig syn-

lighed af Norddjurs på det hollandske marked for arbejdskraft. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes budgetaftale 2025 – 2028 og til Norddjurs 

Kommunes Erhvervspolitik 2022 – 2026, der bl.a. har som pejlemærke at skabe gode ramme-

betingelser for at drive virksomhed.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 
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Lovgrundlag 

Ikke relevant 

Indstilling 

Erhvervs- og Arbejdsmarkedschefen indstiller, at Erhvervsudvalget tager orienteringen til 

efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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8.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 

 

01.30.10.A26   24/8164   Åben sag    

Sagsgang 

KFU/AU/EU/BUU/MTU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 23. maj 2023 Klimaplan “Sammen om et grønt Nord-

djurs” og Klimahandlingskataloget for Norddjurs Kommune. Klimaplanen blev efterfølgende 

godkendt af C40 og CONCITO.  

 

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse blev det besluttet, at der årligt skal 

udarbejdes en evaluering af fremdriften i klimaindsatsen, hvor nye energi- og klimaregnska-

ber udarbejdes, samt en årlig monitorering af klimahandlingerne. 

 

Formålet med denne sag er at gøre status på evaluering og monitorering af klimaplan og CO2-

regnskab samt klimahandlinger for perioden 2023-2025. Statusrapporten om evaluering af 

klimaplan og CO2-regnskab samt monitorering af udvalgte klimahandlinger er vedlagt. 

 

Evalueringen af Klimaplan 2023-2025, udvalgte klimahandlinger og CO2- regnskab 

I evalueringen af klimaplanen og CO2-regnskab fremgår det, at Norddjurs Kommune som 

geografisk område på nuværende tidspunkt har opnået en reduktion i CO2-udledningen på 

54,8 %. 

For at realisere klimaplanens overordnede målsætning om en 70 %-reduktion i CO2-udlednin-

gen frem mod 2030 er det nødvendigt at reducere udledningen med yderligere 133.375 tons 

CO2 inden udgangen af 2030. Forvaltningen vurderer, at denne målsætning kræver realisering 

af større klimaprojekter såsom udtag af lavbundsområder, etablering af energiklynger, solcel-

ler, vindmøller m.v. 

 

Klimaplanens klimahandlingskatalog består af 97 klimahandlinger, som er tematiseret i 7 ind-

satsområder: 

 Energi 
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 Transport og mobilitet 

 Landbrug og arealanvendelse 

 Affald og industri 

 Uddannelse og livsstil 

 Kommunen som virksomhed 

 Klimatilpasning 

 

Der er udarbejdet en status på 24 ud af de 97 klimahandlinger indenfor alle syv indsatsområ-

der.    

 

Den videre proces 

Der skal udarbejdes opfølgning på fremdriften i implementeringen af klimaplanen hvert år. 

Denne skal politisk behandles. 

 

Tabel 1: Tidsplan for politisk og administrativ proces  

Dato Proces  

Juni 2025  Alle fagudvalg behandler sag om monitorering og evaluering af klimaplanen  

August 2025 Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen behandler sag om monitorering 

og evaluering af klimaplanen 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan. Der er desuden sammenhæng til 

Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi, projekt Næse for Vand og Erhvervspolitik 

2022-2026. 

Økonomiske konsekvenser 

Handlingskataloget indeholder handlinger, der anses som værende anlæg, og handlinger, der 

anses som værende driftsopgaver. Handlingerne skal indarbejdes efter gældende budgetprak-

sis og dermed enten ske via omprioritering eller tages op til de relevante budgetforhandlinger, 

hvor disse anlægs-/driftsopgaver skal udføres. 
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Lovgrundlag 

Kapitel 1 i Klimaloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orientering om evaluering og monitorering af kli-

maplan 2023-2025 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 51880/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt. 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Tiltrådt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget efterspørger under 3e i Evaluering af Klimahandleplanen et afsnit 

om naturgenopretning med henblik på at udnytte mulighederne for beskæftigelse indenfor 

naturgenopretning; især for kortuddannede.  

 

Desuden savner udvalget, at der i evalueringen beskrives, hvilke positive effekter de 3 mio. 

kr. til arealopkøb med naturformål afsat i Budget 2025 vil have for klimamålene. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Tiltrådt. 
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9.  Budgetopfølgning pr. ultimo maj 205 for erhvervsområdet 

 

00.30.14.S00   25/1998   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles budgetopfølgningen for Erhvervsudvalget. Det er en status på overhol-

delse af de planlagte udgifter og indtægter i det vedtagne budget for 2025.  

 

Budgetopfølgningen på Erhvervsudvalgets område viser samlet set et mindreforbrug på 0,5 

mio. kr. på driften i forhold til korrigeret budget. Mindreforbruget skyldes bevillingen af over-

førsler.  

 

Erhvervsudvalget – samlet oversigt 

Afdeling/område 

(mio. kr.) 

Oprindeligt 

budget 

 

Korrigeret 

budget inkl. 

overførsler 

Forventet 

regnskab  

 *Afvigelse til kor-

rigeret budget 

Erhvervsområdet 3,2 3,8 3,3  -0,5 

Erhvervspuljen 0,7 0,9 0,9  0,0 

I alt 3,9 4,7 4,2  -0,5 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt  

= merforbrug /          =mindreforbrug /          =opmærksomhed 

 

I budgetaftalen for 2025-2028 er der fokus på at udvikle den lokale infrastruktur i synergi og 

sammenhæng med de nationale infrastrukturinvesteringer. Kommunalbestyrelsen godkendte 

den 13. maj 2025 under punktet ”Etablering af komite til støtte for udbygning af Rute A15”, 

at der etableres en tværkommunal komite. I 2025 indprioriteres udgifterne til komiteen i den 

løbende drift. Da det ultimo maj er usikkert, hvor store udgifter, der vil være forbundet med 

komiteens arbejde, er der en vis usikkerhed omkring det forventede regnskab.   
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Budgetopfølgningen pr. ultimo maj samles for alle fagudvalg i en sag som videresendes til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune, skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor.  

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af den kommunale styrelseslov og bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen pr. ultimo maj 2025 godken-

des. 

Bilag: 

1 Åben EU-Puljen 2025-2028.pdf 50312/25 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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10.  Evaluering af fastholdelsesindsats 

 

15.00.00.G01   25/4303   Åben sag    

Sagsgang 

AU/EU 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med budgetaftalen for 2024-2027 bevilgede Kommunalbestyrelsen 0,60 mio. kr. 

i 2024 og 2025 til et projekt omkring styrkelse af sygefraværsindsatsen. Nedenfor følger en 

evaluering af denne indsats. 

 

Projektet fokuserer på en tidlig og individuel indsats, som skal være med til at fastholde den 

sygemeldte på arbejdspladsen, så den sygemeldte ikke mister tilknytningen til arbejdsmarke-

det. Samtidig fastholder virksomheden værdifuld arbejdskraft og kompetencer. Indsatsen har 

primært været rettet mod det private arbejdsmarked. 

 

Indsatsen har bl.a. været med til, at Norddjurs Kommune i kategorien ”Kompetent og effektiv 

sagsbehandling af sygedagpengesager” i DI’s erhvervsklimamåling er gået fra en placering 

som nr. 43 i 2023 til nr. 13 i 2024. Overordnet set er Jobcenteret gået fra en placering som nr. 

26 i 2023 til en placering som nr. 8 i 2024 i kategorien ”Jobcenterets samarbejde med virk-

somhederne”. Disse resultater ligger i fin forlængelse af de positive tilkendegivelser, som 

private arbejdsgivere i Norddjurs Kommune udtrykker omkring fastholdelsesindsatsen.  

 

I de vedhæftede bilag gives en beskrivelse af de konkrete tiltag, som er blevet foretaget som 

en del af fastholdelsesindsatsen. 

 

Nedenfor foretages en evaluering af fastholdelsesindsatsens effekter. I 2025 er nettoudgiften 

til en sygemeldt på 0,115 mio. kr. i Norddjurs Kommune. Dette betyder, at investeringen på 

0,60 mio. kr. er tjent hjem, hvis antallet af sygemeldte reduceres med 5 fuldtidspersoner.  

 

Evaluering af fastholdelsesindsatsens effekter 
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Effekten af fastholdelsesindsatsen er vanskelig at opgøre, da det kan være svært at afgøre, 

hvor mange sygemeldinger der undgås gennem dialogen med virksomhederne.  

 

Et af de områder, hvor det er muligt at sandsynliggøre effekten af den øgede fastholdelsesind-

sats, er brugen af delvise raskmeldinger. Tabellen nedenfor viser, at det i løbet af 2024 er lyk-

kedes for Norddjurs Kommune at øge andelen af delvist raskmeldte fra 11,0 % til 12,6 %. På 

landsplan stiger andelen af delvise raskmeldte med 1,3 % point, og hos sammenlignelige 

kommuner er stigningen 1,1 % point. Stigningen i andelen af delvise raskmeldte er dermed 

større i Norddjurs Kommune end i hele landet og sammenlignelige kommuner.  

Data for 2025 er ikke med i evalueringen, da data for 1. kvartal 2025 endnu ikke er offentlig-

gjort på jobindsats.dk 

 

Tabel 1: Andel delvist raskmeldte i Norddjurs Kommune, hele landet og sammenlignelige 

kommuner  

 2023 2024 

Norddjurs Kommune 11,0 12,6 

Hele landet 11,4 12,7 

Sammenlignelige kommuner 10,4 11,5 

 Kilde: Jobindsats.dk, 23. maj 2025 

 

I 2023 var der 755 delvis raskmeldte i Norddjurs Kommune, mens antallet steg til 837 i 2024. 

Dette svarer til en stigning på 82 personer. Det er ikke muligt via Jobindsats at opgøre, hvor 

mange timer de delvise raskmeldte er tilknyttet deres arbejdsplads. 

  

Hvis der korrigeres for, at fastholdelsesindsatsen alene kan forklare differencen mellem stig-

ningen i andelen af delvise raskmeldte i Norddjurs Kommune og hele landet, vil det svare til, 

at fastholdelsesindsatsen har været med til at øge antallet af delvise raskmeldinger med 20 

personer. For at investeringen alene kan tjenes hjem via de delvise raskmeldinger vil det kræ-

ve, at hver delvis raskmeldt arbejder 9,5 time om ugen i løbet af sygemeldingen.  

 

Samtidig viser data fra udbetalingssystemerne, at der er sket et fald i antallet af sygemeldte, 

hvor der udbetales sygedagpenge til både virksomheden og den sygemeldte. Dette kan tolkes 
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som, at flere sygemeldte beholder deres job, da sygedagpengene udbetales til virksomheden, 

når den sygemeldte er ansat, mens sygedagpengene udbetales til den sygemeldte, når ved-

kommende er ledig. Tabellen nedenfor viser, at andelen af udbetalinger, hvor der udbetales til 

både virksomhed og den sygemeldte, falder fra 2023 til 2024.  

 

Tabel 2: Sygedagpengeudbetalinger til hhv. virksomheder og virksomheder samt sygemeldte 

År Antal sygedagpengeudbetalinger 

til private virksomheder 

Antal sygedagpengeudbetalinger 

hvor både virksomhed og den sy-

gemeldte modtager ydelse 

Andel i % 

2023 417 118 28,3 

2024 383 87 22,7 

Kilde: KSD, 25. maj 2025 

 

Hvis andelen af udbetalinger til både virksomhed og den sygemeldte havde været den samme 

i 2024 som i 2023, ville der have været yderligere 21 afskedigelser i 2024. Da der ikke foreta-

ges en systematisk registrering af, hvor mange sygemeldte der afskediges under deres syg-

dom, er det ikke muligt at validere denne analyse. Hvis det alene er 5 afskedigelser, som er 

blevet undgået, vil nettobesparelsen på udgiften til offentlig forsørgelse, med udgangspunkt i 

en gennemsnitlig årlig nettougift på 0,115 mio. kr., være 0,69 mio. kr.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og Arbejdsmarkedspolitik og Be-

skæftigelsesplan 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet i sagsfremstillingen. 

Lovgrundlag 

Sygedagpengeloven og lov om aktiv beskæftigelsesindsats. 

Indstilling 

Erhvervs- og Arbejdsmarkedschefen indstiller, at evalueringen godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Eksempler på Tidlig Indsats og arbejdsfastholdelsestiltag 53687/25 

2 Åben Midtvejsevaluering af særlig sygefraværs- og fastholdelses-indsats 2024-

2025 

53685/25 

3 Åben Projektaktiviteter 53684/25 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Godkendt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget ønsker, at denne indsats permanentgøres i forbindelse med budget-

forhandlingerne; dette især i lyset af effekterne af beskæftigelsesreformen, idet indsatsen har 

positive effekter såvel økonomisk og socialt.  

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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11.  Orientering 

 

00.22.04.G01   24/8530   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

På Erhvervsudvalgets møde vil der være mulighed for orientering fra:  

 udvalgsformanden  

 udvalgsmedlemmer  

 forvaltningen. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt. 
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12.  Arbejdsplan 

 

00.22.04.G01   24/8531   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Erhvervsudvalget for 2025. 

Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen 

drøftes. 

 

Erhvervsudvalget har udtrykt et ønske om at ændre dialogmødeparterne for udvalgets reste-

rende dialogmøder i 2025. På denne baggrund har forvaltningen udarbejdet en liste over mu-

lige dialogmødeparter der er vedlagt sagen. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller at: 

1. Erhvervsudvalgets arbejdsplan for 2025 godkendes 

2. Erhvervsudvalget beslutter hvilke dialogmødeparter de mødes med i 2025. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2025 109311/24 

2 Åben Dialogmøder og virksomhedsbesøg i Erhvervsudvalget 2025 25585/25 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Ad. 1. Godkendt. 

 

Ad. 2. Vedlagte forslag til dialogmøder fastholdes. Herudover besluttede udvalget, at de i for-

bindelse med dialogmødet med Tinsoldaten den 6. oktober ønsker at afholde et dialogmøde 

med Forrådskammeret. Udvalget besluttede desuden, at de i forbindelse med dialogmødet 

med Brd. Fisker den 1. december ønsker at afholde et dialogmøde med Classic Garage. 
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13.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   24/8532   Åben sag    

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Godkendt.  
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Bilagsoversigt 

 

2.  Handleplan for hurtigere byggesagsbehandling 

   1.  Handleplan for hurtigere sagsbehandling (48880/25)  

 

3.  Nøgletal på Erhvervsudvalget  

   1.  Nøgletal Erhvervsudvalget (48717/25)  

 

5.  Indkommen ansøgning til Erhvervsudvalgets pulje 2025 

   
1.  Ansøgning fra Gl. Estrup Landbrugsmesse (47984/25)  

2.  Ansøgningsskema til Erhvervsudvalgets pulje 2025 (47985/25)  

 

6.  Opfølgning på mål i Erhvervsplan 2025 

   

1.  Afrapporteringskema for mål i Erhvervsplan 2022 - 2024. Godkendt december 

2022.docx (44658/25)  

2.  Erhvervsstrategi_2022-2024.pdf.PDF (44657/25)  

3.  Erhvervspolitik 2022-2026 - Godkendt december 2022 (52529/25)  

 

8.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 

   1.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 (51880/25)  

 

9.  Budgetopfølgning pr. ultimo maj 205 for erhvervsområdet 

   1.  EU-Puljen 2025-2028.pdf (50312/25)  

 

10.  Evaluering af fastholdelsesindsats 

   

1.  Eksempler på Tidlig Indsats og arbejdsfastholdelsestiltag (53687/25)  

2.  Midtvejsevaluering af særlig sygefraværs- og fastholdelses-indsats 2024-2025 

(53685/25)  

3.  Projektaktiviteter (53684/25)  

 

12.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2025 (109311/24)  
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2.  Dialogmøder og virksomhedsbesøg i Erhvervsudvalget 2025 (25585/25)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Bente Hedegaard (A) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 

 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
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